
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 24/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 10 novembre 2012, n. 195
 
Attività operativa di Protezione Civile. Seconda fase sperimentale Progetto EMERSANMARE 2012.
Liquidazione rimborso spese per supporto delle delegazioni della Lega Navale Italiana.
 
 
 
 Il giorno 10 novembre 2012, in Bari, nella sede del Servizio Protezione Civile, in via Enzo Ferrari s.n.
Bari-Palese
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01.
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
 Vista la DGR 1715 del 7 agosto 2012, con la quale è stata approvata la seconda fase di
sperimentazione del sistema regionale di emergenza e primo soccorso sanitario in mare - progetto
EMERSANMARE, con l’approvazione dello schema di convenzione operativo tra la Regione Puglia -
Servizio Protezione Civile e le Associazione di Volontariato per Io sviluppo della sperimentazione
Emersanmare, nonché lo schema di protocollo tra Regione e la Lega Navale Italiana per le attività di
supporto logistico e rimessaggio di mezzi ed attrezzature per il biennio 2012-2013;
 
 Vista la determinazione dirigenziale del Servizio Protezione Civile n. 026/74 del 8 agosto 2012 con la
quale si è provveduto ad impegnare la somma di euro 166.700,00 per l’attuazione della seconda fase
sperimentale del progetto Emersanmare 2012.
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dallo stesso dirigente, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;

1



 
 Premesso che:
• in data 9 agosto 2012 è stato sottoscritto il protocollo di intesa, successivamente registrato al
repertorio 14347 in data 5 novembre 2012, tra la Regione Puglia - Servizio Protezione Civile e la Lega
Navale Italiana, per le attività di supporto logistico e rimessaggio di mezzi ed attrezzature regionali
Emersanmare per il biennio 2012/2013 e 2013/2014;
• in forza del suddetto protocollo, nella prima metà di agosto 2012 la Lega Navale - delegazione di
Polignano a Mare Ba, ha curato la messa a punto dei mezzi e delle attrezzature regionali Emersanmare,
propedeutica all’attivazione lungo il litorale pugliese n. 10 postazioni Emersanmare, tra le quali tre
ospitate da aree in concessione delle delegazioni della Lega Navale italiana di Polignano a Mare BA, di
Fasano-Savelletri BR e di Porto Cesareo LE, che hanno svolto nel periodo agosto settembre 2012
attività di emergenza e primo soccorso in mare attraverso l’utilizzo di n. 8 idromoto o di n. 2
idroambulanze;
• a fine campagna estiva 2012, i mezzi e le attrezzature Emersanmare utilizzate nelle 10 postazioni
precedentemente attivate, sono state recuperate ed sviate a rimessaggio controllato
 
 Considerato che:
• Il protocollo di intesa sottoscritto con la Lega Navale italiana, repertoriato al nr. 14347, prevede il
riconoscimento alle delegazioni della stessa Lega Navale impegnate nel supporto logistico e
rimessaggio impegnate nelle attività di supporto alla Protezione Civile regionale, un rimborso forfettario
complessivo annuo massimo di euro 35.000,00, a fronte del supporto assicurato per la custodia, il
rimessaggio, e la manutenzione di tutti i mezzi nautici e relativi attrezzature, per le attività di trasporto
dei mezzi a fine campagna operativa di sperimentazione, per ogni eventuale esigenza di manutenzione
straordinaria (salvo eventuali esigenze di acquisto o sostituzione di motori e attrezzature importanti), per
l’allestimento, ove necessario, delle postazioni operative Emersanmare, nonché del supporto
amministrativo e organizzativo finalizzato al pieno raggiungimento degli obiettivi del sistema
Emersanmare.
• In relazione alle attività effettuate e da effettuare fino alla prossima campagna 2013 di sperimentazione
Emersanmare, le delegazioni della Lega Navale Italiana di Polignano a Mare BA, Fasano-Savelletri BR
e di Porto Cesareo, con proprie note hanno rappresentato quanto segue:
- la delegazione di Polignano a Mare, con nota nota in data 5.11.2012 acquisita al protocollo di ufficio
A00_026 12/1172012 - 0009168, ha indicato in complessivi euro 4.990,27, iva inclusa, la spesa
sostenuta per la messa a punto preventiva di n. 2 idroambulanze e n. 5 idromoto, in euro 1.999,50 la
spesa per il trasporto e le attrezzature dai luoghi di precedente deposito all’officina di messa a punto, in
euro 1.800,00, le spese generali e di supporto amministrativo, per un totale di costi già sostenuti pari a
euro 8.789,77, nonché il preventivo di spesa per il rimessaggio invernale fino a tutto maggio 2013 dei
mezzi ed attrezzature in centro specializzato per un importo pari a euro 19.156,02, iva inclusa;
- la delegazione regionale Circoscrizione Puglia Sud - Basilicata Nord, con n. 2 note in data 30.11.2012,
acquisite al protocollo d’ufficio rispettivamente n. A00_026 03/12/2012 - 0010027 e al n. A00_026
04/12/2012 - 0010126, ha indicato in euro 1.600,00 i costi sostenuti dalla Sezione L.N.I di Porto Cesareo
e in euro 1.080,00 i costi sostenuti dalla L.N.I di Fasano-Savelletri, per l’ospitalità presso le proprie aree
marine in concessione delle postazioni Emersanmare nel periodo agosto- settembre 2012;
• sulla base di quanto rappresentato dalla Lega Navale Italiana, i rimborsi a favore delle delegazioni LNI
impegnate per l’annualità 2012/2013 nel supporto al progetto sperimentale Emersanmare, ammontano
allo stato a complessivi euro 30.625,79, di cui euro 13.269,77 quali spese già sostenute per la
campagna estiva 2012 ed euro 19.156,02 quali spese di rimessaggio invernale in corso fino a tutto
maggio 2013;
• L’impegno di spesa dell’importo di euro 166.700,00 di cui alla citata determinazione dirigenziale n.
026/74/2012 è stato assunto sia a favore delle Associazioni di volontariato direttamente interessate allo

2



sviluppo della fase sperimentale 2012 del progetto Emersanmare, sia a favore degli operatori del
controllo per l’anno 2012, sia a favore della Lega Navale italiana per le attività di supporto logistico e
messa a punto e rimessaggio dei mezzi e delle attrezzature Emersanmare per l’intero periodo residuale
di sperimentazione 2012-2013.
• Con provvedimento dirigenziale n. 026/136 del 13.11.2012 si è già provveduto a liquidare ed erogare i
contributi a favore delle Associazioni di volontariato direttamente interessate allo sviluppo della fase
sperimentale 2012 del progetto Emersanmare, sia a favore degli operatori del controllo per l’anno 2012,
per una spesa complessiva pari a euro 67.704,84
 
 Ritenuto che:
• siano maturate le condizioni per procedere alla liquidazione del rimborso spese alla delegazioni LNI di
Polignano a Mare BA, di Fasano-Savelletri BR e di Porto Cesareo LE, per l’attività di supporto già
prestata per lo sviluppo del progetto sperimentale Emersanmare - campagna estiva 2012, per un
importo complessivo pari a euro 13.269,77, nonché il rimborso del 50% delle spese di rimessaggio
invernale a favore della delegazione LNI di Polignano a Mare, secondo lo schema che segue:
• Il saldo delle spese di rimessaggio invernale a favore della delegazione LNI di Polignano a Mare BA,
sarà effettuato ad avvenuto completamento delle relative attività di supporto al progetto sperimentale
Emersanmare, annualità 2012
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 Codici SIOPE
 1634 (trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale)
 Codice PSI
 950 - spese NON escludibili dal patto di stabilità e NO fondo Sviluppo e Coesione (FSC).- spese
correnti
- bilancio autonomo
- esercizio finanziario 2012
- competenza 2012 - UPB di spesa 9.2.1
- Capitolo di spesa 531040
- Provvedimento di assunzione impegno: D.D. Servizio Protezione Civile n. 026/74 del 08.08.2012 -
Somma impegnata: euro 166.700,00
- Somma da liquidare e pagare: euro 21.047,78
- Creditori: Lega Navale italiana - delegazioni di Polignano a Mare BA, di Fasano BR e di Porto Cesareo
LE
- Codice fiscale/P. IVA: Vedi elenco allegato
- Modalità di pagamento: mediante accredito su relativi c/c bancari - Vedi elenco allegato
- Documentazione idonea a comprovare ì diritti del Creditore: documentazione amministrativa istruita dal

3



Servizio Protezione Civile
 
 Dichiarazioni e/o attestazioni:
- ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della legge 28 gennaio 2009, n. 2, si è provveduto ad acquisire il
DURC per la LNI delegazione di Fasano, mentre si dichiara che le altre due delegazioni LNI non
ricorrono le condizioni per l’acquisizione del DURC;
- sono stati espletati, ove dovuti, i procedimenti stabiliti dal decreto del Ministro dell’Economia e delle
Finanze 18 gennaio 2008, n. 40, di attuazione dell’art. 48 bis del DPR 29 settembre 1973, n. 602,
recante disposizioni ìn materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni e nulla osta al
pagamento in favore del creditore della somma liquidata con il presente provvedimento;
- non è applicata la ritenuta del 4% di cui all’art. 28 del DPR 600/73, in quanto trattasi di meri rimborsi ai
sensi di legge e non di contributi pubblici.
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
 Firma Responsabile UPB 9.2.1.
 
 Firma Dirigente Servizio
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di liquidare e pagare, per le motivazioni espresse in narrativa, a favore dei soggetti di cui all’elenco
allegato alla scheda anagrafico contabile, le somme corrispondentemente per ciascuno indicate
nell’elenco per la complessiva somma di euro 21.047,78, a fronte dell’impegno assunto con
determinazione dirigenziale Servizio Protezione Civile n. 026/74 del 8 agosto 2012 a valere sul capitolo
531040/2012 per lo svolgimento della seconda fase del progetto Emersanmare;
 
- di approvare la scheda anagrafico contabile allegata al presente provvedimento, che non sarà
pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico, solo nei casi di richiesta di accesso agli
atti, per come regolamentato dalle norme vigenti in materia;
 
- il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Ivo 196/2003 in materia di protezione dei dati
personali e ss.mm. e ii.,
 
1. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) Il presente atto, composto da n° 7 facciate, oltre alla scheda anagrafico contabile e relativo allegato di
n. 1 facciata, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Protezione Civile
Luca Limongelli
 

4



_________________________

5


